

چگونه فتنه تحریم ساز شد؟

تحریم‌ها بعد فتنه ۳ برابر شد



آمریکا قرار گرفته و در طول سال ۲۰۰۹ که ایران درگیر انتخابات ۸۸ بود تحریم جدیدی نشده بود، یکبارہ طی سال‌های ۲۰۱۰ تا نیمه ۲۰۱۲ با ۹ عنوان جدید تحریمی که هرکدام برای خود تحریم‌های مهم و بزرگی به شمار می‌رفتند، مواجه شد.

شرح این تحریم‌ها در طول دوران دولت دهم که همگی از سوی اوپاما وضع شد به شرح زیر است:

۹ اول جولای ۲۰۱۰: قانون جامع تحریم‌های ایران، پاسخگویی و عدم سرمایه‌گذاری ۲۰۱۰ (CISADA ۲۰۱۰)
ممنوعیت تراکنش موسسات مالی دنیا در ارتباط مستقیم و غیرمستقیم با موسسات مالی ایرانی که در لیست تحریم آمریکا هستند یا نهادهایی که به علت ارتباط با سپاه پاسداران، برنامه هسته‌ای، موشکی و حمایت ایران از مقاومت در لیست تحریم هستند و ممنوعیت واردات فرآورده‌های نفتی توسط ایران، بر اساس این قانون درآمدهای ایران به دلیل عدم ارتباط بانک‌های خارجی با ایران نمی‌تواند آزادانه مصرف شود.

۹ ۲۸ سپتامبر ۲۰۱۰: دستور اجرایی ۱۳۵۵۳
مسدود کردن اموال برخی افراد در مورد حقوق بشر دولت ایران، بنابر این دستور تعداد زیادی از بانک‌ها، افراد و نهادهای ایرانی در لیست تحریم قرار گرفته‌اند.

وقایع بعد از انتخابات سال ۸۸ و حمایت تمام‌قد آمریکا و اروپا از آشوب در ایران تا پایان سال ۲۰۰۹ میلادی ادامه دارد، یعنی دقیقاً همان زمانی که فتنه با حضور مردم در واقعه نهم دی‌ماه خاتمه می‌یابد و شرایط کشور به حالت عادی باز می‌گردد. رفتارهای غربی‌ها در این ایام به صورت کاملاً محسوسی تغییر می‌کند و فاز جدید عملیات این بار در فضای تحریمی علیه ایران را آغاز می‌کنند. اوپاما که از ابتدای حضور خود در جایگاه ریاست‌جمهوری آمریکا هیچ تحریمی علیه ایران وضع نکرده بود، با ناامیدی از آشوب، ناگهان تغییر فاز می‌دهد و رسماً عملیات برای تدوین تحریم‌های سنگین و دامنه‌دار علیه ایران را از چند روز بعد از نهم دی‌ماه ۸۸ آغاز می‌کند؛ به‌صورتی که سنگین‌ترین تحریم‌های تاریخ آمریکا علیه ایران یعنی تحریم ۲۰۱۰ CISADA به فاصله ۶ ماه بعد از پایان فتنه تصویب و عملیاتی می‌شود و پیرو آن دولت دهم تا پایان دوره کاری خود از نظر تعدادی سه برابر دولت نهم از سوی آمریکا تحریم می‌شود.

۹ مقایسه تحریم‌ها در دولت نهم با دولت دهم

به این‌صورت ایران از سوی آمریکا از سال ۲۰۰۵ تا پایان ۲۰۰۸ یعنی در طول دولت نهم، تنها سه مرتبه و آن هم به ترتیب در ژوئن ۲۰۰۵ با دستور اجرایی ۱۳۳۸۲، در ۳۰ سپتامبر ۲۰۰۶ با قانون حمایت از آزادی ایران و نهایتاً در ۶ نوامبر ۲۰۰۸ با قانون لغو گواهی u-turn، مورد تحریم

درنگ

روایتی از تغییر رفتار کشورهای خارجی با ایران پس از واقعه ۸۸ به نقل از کتاب «فتنه ی تغلب»

حوادث بعد از انتخابات ۸۸ به اقتدار مادر عرصه سیاست خارجی ضربه زد

ریشه ملت ایران بوده و ما را محور شرارت نامیده بودند، در بی‌سابقه‌ترین شکل، اقدام به تماس با جمهوری اسلامی ایران کرد؛ رئیس‌جمهور آمریکا در فروردین سال ۸۸ به رهبر معظم انقلاب نامه نوشت و از موضعی نرم خواستار همکاری در عرصه‌های مختلف شد.

مهم‌تر از این، نامه اوپاما به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیستم خرداد یعنی دو روز قبل از انتخابات است که به لحاظ زمانی معنای آشکاری دارد. حدس‌شان این بود که بعد از انتخابات، جمهوری اسلامی ایران وارد مرحله جدیدی از قدرت می‌شود که دیگر با جمهوری اسلامی قبل از انتخابات، به لحاظ افزایش قدرت فرق می‌کند، لذا تصور می‌کردند باید قبل از آنکه وارد آن مرحله شوند باب ارتباط را بگشایند. البته این منطق رفتاری دولتمردان غربی است و به مقامات آمریکایی یا انتخابات ۸۸ اختصاص ندارد. بد نیست به خاطره یکی از نزدیکان رهبری انقلاب اشاره شود. این خاطره مربوط به اواخر سال ۸۲ است؛ زمانی که جمعی از نمایندگان مجلس ششم رد صلاحیت شده بودند. در آن شرایط، یکی از نمایندگان عضو حزب مشارکت در مجلس ششم گفته بود که اتحادیه اروپا در قضیه رد صلاحیت‌ها کوتاه نمی‌آید و اگر چنین شود آنها ارتباطات‌شان را با ما قطع می‌کنند. در جریان یکی از پیاده‌روی‌های رهبری در ارتفاعات، آقا از مسئول تیم حفاظت‌شان می‌پرسند چه خبر؟ او هم این خبر را برای ایشان نقل می‌کند و سپس می‌پرسد آیا آنها چنین می‌کنند؟ آقا می‌گویند خیر؛ اروپایی‌ها دنبال منافع خودشان هستند. البته اگر کسانی روی کار باشند که به غربی‌ها چراغ‌سبز نشان دهند، غربی‌ها بدشان نمی‌آید آنها روی کار بیایند. شاید یک هفته یا بیشتر از ۱۰ روز گذشته بود که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت ما کاری با مشکلات داخلی ایران نداریم؛ ما با هر کسی که در ایران قدرت در اختیارش باشد، ارتباط برقرار می‌کنیم، بنابراین چنانکه رهبر انقلاب بارها تاکید کرده‌اند، منطق رفتار دشمن واضح است؛ کوتاه آمدن در صورت اقتدار و فشار آوردن در صورت ضعف. به هر حال غربی‌ها بر اساس اطلاعاتی که از آرایش انتخاباتی و موقعیت‌های اجتماعی نامزدها داشتند به این نتیجه رسیده بودند که انتخابات منجر به تغییری در گفتمان حاکم بر ایران نخواهد شد، اگرچه داشتن این پیش‌بینی مانع آن نبود که برنامه‌های خودشان را هم دنبال کنند.

قبل از انتخابات، اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها با تغییر رویه گذشته‌شان و از موضع پایین شروع کردند به لفظ خواندن برای ایران. مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم‌سالاری می‌گوید: «پیش از انتخابات سال ۸۸ برای شرکت در اجلاس اقتصادی مرتبط با کشورهای آسیایی و ماورای قفقاز به لهستان رفتم و یک سال بعد نیز مجدداً در همان اجلاس شرکت کردم، دیدم نوع نگاه‌ها و مباحث مرتبط با جمهوری اسلامی ایران در سال ۸۹ نسبت به سال گذشته فرق کرده است و به خاطر حوادث پس از انتخابات الکی به مواضع ما گیر می‌دهند و معلوم بود که آن حوادث به اقتدار ما در حوزه سیاست خارجی ضربه زده است.»



۹ فتنه‌خیزگان همزمان با نوروز ۱۳۸۸ و پس از موفقیت‌های ایران در عرصه هسته‌ای و تحولات منطقه به نفع ایران، آمریکایی‌ها هم به این نتیجه رسیدند که ادامه فشارها اثربخش نیست، لذا اوپاما- که تنها سه ماه از حضورش در کاخ سفید می‌گذشت- اولین پیام نوروزی خود را برای تلطیف فضا ارسال کرد و بعد از آن هم به رهبر انقلاب نامه نوشت. در همین اثنا اخباری از تلاش‌های آمریکا برای آغاز مذاکرات با ایران نیز منتشر شد. اوایل اسفند تا پایان اردیبهشت زمانی بود که آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها همزمان از اصلاح روابط با ایران سخن می‌گفتند اما به دلیل نزدیکی به انتخابات نمی‌خواستند در عمل انجام‌شده بمانند، لذا ترجیح دادند تا پایان انتخابات صبر کنند. چند ماه بعد اما این موضع تحلیل رفته و تضعیف شده در برابر ایران تبدیل به نمایی کامل از دشمنی و دخالت در امور داخلی شد و مسیر گفت‌وگو و مذاکره برای مدت‌ها مسدود ماند. در این مدت آمریکایی‌ها هر چه توانستند برای حمایت از آشوب‌ها و اغتشاشات عملیات کردند و بعد از آن فاز خود را به فاز تحریمی تغییر دادند.

سوی اینکه در ادامه درخصوص تحریم‌های آمریکایی توضیحات کافی ارائه خواهد شد، باید گفت که اساسی‌ترین تحریم ایران در سازمان ملل که مربوط به قطعنامه ۱۹۲۹ است، دقیقاً در فاصله ۶ ماه بعد از پایان فتنه، یعنی همزمان با اولین تحریم‌های آمریکا علیه ایران در دوران اوپاما تصویب شد و به عبارتی سازمان ملل با فشار آمریکایی‌ها قطعنامه‌ای وسیع علیه ایران با تحریم‌های متنوع تصویب کرد؛ قطعنامه‌ای که مقارن بود با تصویب تحریم‌های cisada در آمریکا. روزنامه «کریستین ساینس مانیتور» به نقل از یک مقام آمریکایی چندی بعد توضیح داد: «اواخر سال ۲۰۰۹ ما تقریباً به‌طور کامل رویکردمان را به سمت تصویب قطعنامه در شورای امنیت

۹ ۲۳ می ۲۰۱۱: دستور اجرایی ۱۳۵۷۴

اختیارات رئیس‌جمهور برای اجرای تحریم‌های گفته‌شده در قانون تحریم‌های ایران ۱۹۹۶ (ISA) که با اصلاحات طبق برجام لغو شده است.

۹ ۲۰ نوامبر ۲۰۱۱: دستور اجرایی ۱۳۵۹۰

اختیارات اعمال تحریم مربوط به ارائه محصولات، خدمات، فناوری یا حمایت از بخش‌های انرژی و صنایع پتروشیمی ایران که طبق برجام لغو شده است.

۹ ۳۱ دسامبر ۲۰۱۱: قانون اختیارات دفاع ملی برای سال مالی ۲۰۱۲ (NDAA ۲۰۱۲)

بلوکه کردن همه دارایی‌های موسسات مالی ایرانی و تراکنش در دارایی‌ها و سود حاصل از آن برای این موسسات، ممنوعیت انجام تراکنش موسسات مالی دنیا با بانک مرکزی ایران و سایر موسسات مالی ایرانی، ممنوعیت انجام تراکنش برای خرید نفت توسط بانک‌های مرکزی کشورها و موسسات مالی وابسته به آنها مگر در صورت کاهش خرید نفت از ایران، بر اساس این قانون فروش نفت ایران کاهش یافت.

بخش مربوط به موسسات مالی خارجی و کاهش فروش نفت ایران

سازمان ملل تغییر داده بودیم.» پس از مدتی هم نشریه «هیل» رسماً تغییر فاز را اعلام کرد و از تدوین تحریم‌های جدید خبر داد. هیلاری کلینتون، وزیر وقت امور خارجه آمریکا در کتاب خاطرات خود ماجرای «چگونه از آشوب حمایت کرده‌ایم» را به‌خوبی تصویر می‌کند. او در بخشی از این کتاب می‌گوید: «پس از اعتراض‌ها به نتیجه انتخابات سال ۸۸، آمریکا توانست کشورهای دیگر را برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران همراه سازد.» او البته در جای دیگری هم توضیح می‌دهد: «داخل دولت اوپاما بحث ما در این‌باره بود که چگونه به این وضعیت واکنش نشان دهیم. روابط ما در ایران اصرار داشتند تا جایی که ممکن است در این‌باره سکوت کنیم. نگران بودند اگر آمریکا در حمایت از تظاهرات کنندگان صحبت با آشکارا سعی کند خود را وارد مساله کند، دولت ایران فرصت پیدا می‌کند با اعتراضات به‌عنوان یک توطئه خارجی برخورد کند. در پشت صحنه، تیم من در وزارت خارجه مدام با فعالان در ایران در تماس بود و مداخله‌ای اورژانسی هم برای جلوگیری از تعطیلی توییت‌ر به‌منظور تعمیر و نگهداری انجام داد. اگر توییت‌ر قطع می‌شد، معترضان از یک ابزار کلیدی ارتباطی محروم می‌شدند.»

رابرت گیتس، وزیر دفاع وقت آمریکا اما به‌نوعی صریح‌تر به موضوع می‌پردازد و می‌گوید: «در حال حاضر به دلیل شکاف‌های عمیق در ایران پس از انتخابات تحریم موثرتر است. ما در ۲۰ سال گذشته چنین شکاف‌هایی را ندیده بودیم» و اظهارات او را استوارت لوی، معاون وقت وزارت خزانه‌داری آمریکا کامل می‌کند و توضیح می‌دهد که استنباط آمریکا هم‌افزایی آشفتگی سیاسی با تحریم است و این دو در کنار هم تأثیری دوچندان خواهند داشت.

طبق برجام صرفاً برای افراد خارج‌شده از لیست تحریم متوقف شده است.

۹ فوریه ۲۰۱۲: دستور اجرایی ۱۳۵۹۹

اجرای بلوکه کردن اموال دارایی‌های ایران، بانک مرکزی ایران و همچنین موسسات مالی ایرانی طبق قانون NDAA. این دستور طبق برجام متوقف شد، اما ممنوعیت‌های آن در خود آمریکا پابرجا ماند.

۹ ۲۲ آوریل ۲۰۱۲: دستور اجرایی ۱۳۶۰۶

مسدود کردن اموال و جلوگیری از ورود افراد خاص به ایالات متحده در رابطه با نقض حقوق بشر توسط دولت‌های ایران و سوریه

۹ اول می ۲۰۱۲: دستور اجرایی ۱۳۶۰۸

ممنوعیت تراکنش موسسات مالی با دور‌نندگان تحریم‌های ایران و سوریه

۹ ۳۰ جولای ۲۰۱۲: دستور اجرایی ۱۳۶۲۲

محدودیت در تراکنش‌های موسسات مالی دنیا با شرکت ملی نفت و شرکت ملی نفتکش و اجرای قانون NDAA و محدودیت در تراکنش‌های مربوط به بخش پتروشیمی که طبق برجام لغو شده است.



سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی

شما را به بازدید از بزرگترین رویداد کسب و کار کشور دعوت می نماید.

دومین
نمایشگاه

فرانچایز و
توسعه کسب و کار

محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران
Iran International Exhibition Co.

IFEC
INTERNATIONAL
FRANCHISE
EXHIBITION & CONFERENCE

TEHRAN
BUSINESS
SHOW 2019
www.tehranbizshow.com

ناظر علمی و مجری کارگاه‌های آموزشی

حامی ویژه
www.plus.ir

حامی ویژه
فوتیو



مدیر پروژه، رسانه و تبلیغات
مهدی فها ۳۰ ۴۰ ۸۴ ۳۱۲ ۰۹۱۲

فرهنگ‌نیکان
Media Supporters